zabuli ceciderat, in humilitatione Domini atissimi, prostrato zabulo, per eadem ipsius in Domini humilitate resurrexit. Hic ergo pro nobis dolens, et propter nos *obediens factus usque ad mortem crucis* ⁿ, viam vite nobis perfectionemque virtutis, non in vendendis tantum prædiis et pretiis erogandis, sed in sui sectatione proposuit. Et quia dixerat: *Cum exaltatus fuero, omnia ad me traham* ^o; illico **154** dicit: *Veni, sequere me* ^p. Beatus, qui tam proximo intervallo sequitur, ut dicat: *Adhæsit anima mea post te* ^q. Quod illa tantum caritas dicere potest, quæ finis præcepti, et plenitudo legis est, id est, de corde puro, et bona conscientia, et fide non ficta ^r se ita inserit et affligit Deo: ut nihil extra Deum arvens, dicat: *Et ego semper tecum* ^s. Quare totus labor, et plenum opus **B** Bis in observantia et expoliatione cordis nostri est: cujus tenebras vel abstrusas in eo inimici latebras videre non possumus, nisi defæcato ab externarum rerum curis animo, et intus ad semetipsum converso; non enim frustra dictum est: *Omni custodia serva cor tuum* ^t.

10. Credo jam expertus sis quam laboriosum nobis, et assiduum, vel quotidianum cura hoc hoste certamen sit, et quantæ in eo versentur insidie; quæ illæ vitiorum virtus (*id est vis*, V. num. 23), quanta virtutum infirmitas sit; quam prona ejus ad pravitatem relapsio, quam piger ad Deum nisus. Nunc mihi illa prius clausa intra me discordia diversæ legis aperitur: nunc sentio vim legis adversæ, quæ velut injecta manu captivum me trahere contendit in legem peccati ^u; et recognosco quoniam beatus ille vir mea petiis infelicitate uritur, et de mea affectione pro me dolens clamat: *Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus* ^v? Sed idem Magister me recreat et reficit, ostendens mihi exitum salutarem, si tamen velle adiaceat mihi, ut perfectionem merear invenire, gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum: qui exorandus est, ut prævaleat inimicis nostris, et (c) tenebris superabundet; destruat in nobis aliena vel nostra, et ædificet sua. Quod etiam amicos Dei orando meruisse cognoscimus, qui utique cor suum patiebantur, cum dicerent: *Cor mundam crea in me Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis* ^w; (d) quo exorato jam secutus dicit: *Proba me, Domine, et scito cor meum, et vide si via iniquitatis in me est* ^x. Sed ne hanc sui confidentiam sua magis virtute quam Dei; gratia meruisse videatur, idem dicit ^y: *Quia tu Domine passidisti venex meos* ^z. Nihil enim, ut Dominus ipse

^a I Reg. ii, 5. ^b III Reg. xvi, 21. ^c I Cor. ix, 25. ^d I Cor. iv, 9. ^e Math. viii, 22; Marc. ii, 14, et x, 23; Luc. x, 27, et xviii, 22. ^f Marc. xvi, 7. ^g Heb. i, 3; Matth. xi, 28. ^h I Tim. ii, 4; Johan. iii, 15; Philip. iii, 21. ⁱ Gen. i, 26; Gen. ii, 7. ^j I Cor. v, 10; Rom. vi, 19. ^k Philip. i, 7. ^l Philip. ii, 8. ^m Johan. xii, 32. ⁿ Matth. xix, 21. ^o Psal. lxxv, 9. ^p Rom. xiii, 10; I Tim. i, 5. ^q Psal. lxxv, 25. ^r Prov. iv, 23. ^s Rom. vii, 24. ^t Psal. i, 12. ^u Psal. xlv, 9, et cxxxviii, 25. ^v Psal. cxxxv, 15.

(a) Ita ms. Vat. et edd. Græc. Alii codices, *operibus*: quæ lectio potest confirmari ex verbo infra posito, *laborante*... Vide nam forte sit legendum *medicis opibus*, ut carm. 18, v. 159, carm. 25, v. 381, et carm. 30, v. 31. Ex *opibus* enim in *operibus* facilis librariorum lapsus.

(b) Hoc verbum addidimus ex ms. Vien. codice. (c) Ms. Vien., *tenebras superet*. Lectio quam retinimus egregie confirmatur epist. 12 ad Amandum, num. 10, ubi legitur, *divitias beatitudis suæ, quibus superabundat abundantius peccatorum nostrorum*.

(d) Ms. Reg. et edd. Bad., Grav. et Schüt., *qui*,

fixit, sine eo facere possumus; quia ipse est *vitis vera*^a, et nos sarmenta ejus. Si in ejus dilectione maneamus, non arescemus, viventes succo radicis veteris; nec ad ignem amputabimur ira, sed ad fructum putabimur disciplina, purgante nos evangelicæ falsis acie: ut castigata luxurie palmitis nostri fructuosius pullulemus.

155 11. Ergo inchoaturus agriculturam in nobis suam dicit: *Ignem veni mittere in terram*^b, quo videlicet cor nostrum peccatis obsitum, quasi agrum spinis horridum, purget, urens nos in vitis, et in sensibus luminans. Veterumque in nobis actuum stirpes salutaris (a) falce pius cultor insequitur, ut residuam messis vestustæ stipulam sermo igitur accendat^c, et animam nostram quasi campum novæ sationi præparet; qui lætam virtutum segetem, eradicatis impresso divini verbi vomere spinis, liber effundat, dignasque^d cœlestibus horreis fruges, perempta graminum noxiorum stirpe, multiplicet. Sed quia non agricultura tantum, sed ædificatio Dei sumus, qui gratia^e et spiritu ejus ac verbo colimur et struimur^f; ædificaturus nos eo itinere, quo post se vocat, isto opere præparat, quo venditis rebus absolvi prius suadet: quarum cura vel amor quoniam mentis ipsius (b) præstringit aciem, et animam ab interioribus suis abductam ad exteriora sollicitat, dicit etiam nobis per prophetam: *Vacate et videte, quoniam ego sum Dominus*^g &c. Nonne et hic videtur dicere: *Non potestis duobus dominis servire*^h? Non enim otium nobis suadet hoc verbo, qui instanter orare et vigilare nos monet, ne intremus in tentationemⁱ; sed vacare a seculo, ut occupemur sibi; vacare ab his negotiis, quibus implicati otiamur Deo &c.

12. Itaque novitatem vitæ in nobis ædificantes, necesse est ut vetustatem destruamus, et quia nihil tenebris cum lumine, et mammonæ cum Christo potest esse commercium, (c) oportet ut novis vetera mutemus: et occupationis pariter ac vacationis genere converso, implicemur, quibus vacavimus; et vicissim^k vacemus, quibus fuimus implicati: moriamur, quibus vivimus; et vivamus vicissim his operibus ac studiis, quibus mortui fuimus: cum (d) vivi, essemus mortui; et mortificatione gerentes, in mortuis viveremus. Unde sanctus Magister (V. ep. 25, n. 14, et 37, n. 3) humanam et æquum postulat, ut sicut exhibuimus membra nostra servito iniquitati, ita nunc exhibeamus eadem ministris justi-

tici^l: mutatis dominis, et studia mutemus. Neque enim aut servitutem^m aut libertatem deponimus commutatione dominorum; sed tantum felicitatem acquirimus, et servitute in melius et libertate mutata, quando vinculum iniquitatis **156** rumpimus; et justitiæ jugo subdimur, ac divino timore frenamur, incipientes versa in directum via liberi esse peccato, cui serviebamus in libertate misera, justitiæ rebellantes.

13. Nunc igitur vicissim Deo serviⁿ, et hæc mundo rebelles, ingredimur agonem: et ipsam, cui serviebamus, hostem freti Domino provocamus. Recognitionis profecto, mi frater, nam (e) experta communiter ut commilitoni loquor, quanta nobis discordia, et quantus est hostis in nobis, non carnis et sanguinis, sed invisibilium potestatum, et (f) nequitie, ut Apostolus ait^o, spiritualis, quibus carnalium vitiorum ministeria (g) conjurant. Unde et *principes tenebrarum*^p dicuntur, quia secundum Apostolum tenebræ appellantur peccatores, quibus, ut sui similibus, demonia principantur. Sed et tota *hujus mundi figura*, quæ *præterit*^q, et per oculos corda proleciat, zabolis prætexta retibus, in qualibet sui specie laqueus mentis et gladius est. Credamus prophete, quia in medio muscipularum ambulamus, et inter opertos letalibus dolis gladius vita transigitur^r. Excipit nos mundus iste variis voluptatibus florens, et fallentibus venenatus illecebris. Excipit nos innumbris anguis insidiis, cui *nomina mille, mille nocendi artes*: ac sæpe aperto certamine violentus aggreditur, et cadentibus petit telis, si latentibus non capit laqueis. *Sagittæ enim (h) potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis*^s: quæ videlicet noxiis cupiditatum ignibus animam nostram perurant, et Spiritus sancti habitatione desolent. Quod cum accidit, diversi nos hospites subeunt, et fiunt *inimici hominis domestici ejus*^t: qui nunc ambitionis vento inflant, nunc libidinum faeces admovent, nunc avaritiæ catenis alligant. Quæ una omnibus armata criabibus, vel si sola nos capiat, et zabulo ad malitiam, et hemini ad mortem sufficit.

14. Quid ergo agis infelix homo, inter tantos missus (forte mistus) hostes? quemodo repugnabis infirmus fortibus, armatis inermis? Clamat beatus Job multis zabuli telis sine cordis vulnere sauciatus: *Nudus exivi de utero matris meæ*^u: Quis ergo me armabit contra tot agmina (i) hostis aeris, ne nudus, ut veni, revertar in terram? Ecce respice, confortor,

^a Job. xv, 5. ^b Luc. xii, 49. ^c I Cor. iii, 7; Eph. ii, 40. ^d Rom. vi, 6. ^e Rom. vi, 13. ^f Eph. vi, 12. ^g xxx, 5, Sap. xiv, 11; Eccli. ix, 26. ^h Psal. cxix, 4,

21. ⁱ Psal. xiv, 11. ^j Matth. vi, 24. ^k Luc. xxii, i Eph. v, 8. ^l I Cor. vii, 31. ^m Psal. xxii, 4, et ⁿ Matth. x, 36. ^o Job i, 21.

(a) Ita ms. Reg. et editi Grin. et Schot. Alii *face*, manus bene. Vide præcedentia et seqq.

(b) Ms. Vien., *perstringit*.

(c) Sic ms. Vien. mutato *b* in *u*. Editi, *expedi nobis ut vetera vitemus*. Ms. Reg., *oportet*, etc., ut in editis. Paulinus videtur scripsisse quod in textu inseruimus: præcedentia et sequentia id confir-

(d) Ita ms. Vien. Alii codices, *virorum*.

(e) Sic mss. tres. Editi, *experio*.

(f) Ita mss. codices. Editi, *nequitiarum... spiritualium*.

(g) Ms. Vien., *conjugant*.

(h) Ms. codex Regius cum ed. Bad., *potentes*. Sic Augustinus ad psal. xiv, v. 6, juxta melioris notæ mss. codices legit, *Sagittæ ita acutæ, potentissimæ*: sicque legisse Augustinum facile ex ipso interpretatione intelligas.

(i) Id est *diaboli*. Vide Ephes. ii, v. 2, *principes aeris hujus*

adsurgo. (a) *Dominus illuminatio mea, Dominus defensor vitæ meæ: si consistent 157 adversus me castra, non timebit cor meum*^a. Nec si propriæ opis armis^b ego, diffidam. Habeo armamentarium Christi, de quo arma lucis usurpem, quibus principes tenebrarum, et agmina noctis expugnem in celestibus mihi adversantia^b: videlicet in conversatione spiritali, quam terrenis debellare nituntur illecebris. Sed adversum hos mihi ille armiger, ille signifer erit, qui vas electionis Deo. Ille lumbos meos cingulo castitatis adstringet, capiti meo galeam salutis aptabit, lorica justitiæ meum pectus includet^c. Ille me totum proteget scuto fidei, et dexteram meam, immo me totum in dexteram Christi factum, gladio spiritus et verbo veritatis armabit: ut *cadant a latere meo mille et (b) dena millia a dextris meis*^d. Ille pedes meos in Evangelii præparationem calcabit^e, et ut presso impune vestigio super spinas et tribulos istius terræ ambulem, et per aspera itineris angusti munita pede tutus ingrediar. Nec a morsu metuens, subditum serpentis inimici caput^f, ipso, quod insidiosus observat, calcanco conteram. Quod quidem non de meæ infirmitatis audacia arrogans mihi vindico; sed omni fidei de virtute Christi promitto. *Qui sic; rocat ea quæ non sunt, tanquam quæ sint*^g, ita potens est et de infirmis et humilibus suis, ut semper facit et facit, fortia mundi istius et alta destruere^h. Ideo nobis Magistrum dedit, quem imitatore habebat, per quem ad ipsius Domini imitationem pervenire possimus. Nam ipse me Magister in acie stare, in stadio currere, in agone luctari docet, (e) lividum (V. not. 112) faciens corpus suum, et *quæ retro sunt oblitiscens, et in priora se extendens*ⁱ.

15. Atque ita fundatus in petra, ut etiam in infirmitatibus gloriatur, et cum infirmatur, tunc potens est, omnia potens^j, ut ipse profitetur^k, in eo qui (d) confirmat suos, Christo scilicet, qui pro nobis pugnat, et vincit in nobis: quæ causa dicendi Apostolo fuit; *Sic currite, ut apprehendatis* (V. not. 115) omnes^l. Quod in agone terreno contra est, ubi non potest lucta nisi dispari luctantium sorte finire, ut unius gloria, alterius ignominia sit; in Christo autem, quia *multi unum sumus*^m, omnes ut unus currimus: et omnium consors ad unum bonum cursus est: et ideo dicitur nobis: *Sic currite, ut apprehendatis* omnes. Quia

A scissura, ut idem 158 ait, in corpore esse non potest, cui caput Christus est; quem ut communemⁿ sibi apicem a membrorum suorum compago comitatur. Quæ quoniam sibi discrepare non possunt, curramus pariterⁿ, ut apprehendamus omnes, sine æmulatione invidiæ, cum æqualitate victoriæ: ut sicut in contentione currendi^o labor Christi sumus, ita in perveniendi sine Christi triumphus esse possimus, et benedicat nos in corona anni benignitatis sue^o.

16. Video autem quod in hoc certamine non magis vincere nobis quam vinci expedit: quia in nobis et hostis et amicus habitant. Quis autem mihi amicior^p quam spiritus qui adversatur carni ne me trahat in legem peccati^q? Aut quis inimicior nobis quam caro, quæ adversum spiritum pro interitu concupiscit? Itaque *meliora mihi amici vulnera, quæ Christus (e) accepit ut sanaret me, quam voluntaria inimici oscula* r quibus mihi per illecebras delectationum suarum caro malesuada blanditur, ut me, quasi illo parriedali Judæ osculo^r, paratis in captivitatem meam prodant inimicis: quod tamen osculum Dominus non ideo suscepit, ut pacem proditoris acciperet, sed ut suam ab alienato reciperet. Quamquam et illud ad intinendum perfectæ bonitatis exemplum (f) teneri salubre sit, ut eo affectu, quo et inimicos diligere jubet^r, amicum osculum dederit pacis inimico, dilectionem reddens pro odio, qui pro sua dilectione odium recipiebat^s.

17. In promptu est ergo dignoscere: (g) *zabulus* C. ^o cum carne contendunt: præstat enim vinci (h) bono quam vincere malo. Itaque vinei videtur in hoc seculo, cui tunicam suam alter abstulerit^t: at in Christo triumphat, qui tunicam auferenti remittit et pallium, Vicem injuriæ reddere humana ultio est^u: at inimicum etiam diligere, vindicta cælestis est. Vendere patrimonia, et (i) donare pauperibus^v, stultitia huic seculo, sed sapientia Deo est: at contra^w, divitiis incubare, pecuniam tenore augere, possessivæ auctionibus, terminos dilatare violentia, industria et quæstus apud hoc seculum, sed apud Deum crimen et pœna est. Ita si malo vincas, victor victus es, (j) quia cum scelere viceris, cupiditate superatus es. Victus vero (k) vices, si justo cedas, et tuæ D voluntati voluntas divina prævaleat. Evacuemur

^a Psal. xvi, 1. juxta LXX. ¹ Rom. xiii, 12. ² Eph. vi, 12. ³ Act. ix, 15; Eph. vi, 14, Isai. lix, 17. ⁴ Psal. xc, 7. ⁵ Eph. vi, 15. ⁶ Gen. iii, 15. ⁷ Rom. iv, 17. ⁸ I Cor. i, 27. ⁹ Philip. iii, 13. ¹⁰ I II Cor. xii, 10. ¹¹ Philip. iv, 13; Heb. ii, 18. ¹² I Cor. iv, 24. ¹³ Rom. xii, 5. ¹⁴ I Cor. ix, 24. ¹⁵ Psal. lxxv, 12. ¹⁶ Prov. xxvii, 6. sec. lxx. ¹⁷ Matth. xxvi, 49. ¹⁸ Matth. v, 44. ¹⁹ Psal. cxxiii, v. ²⁰ Matth. 5, 40. ²¹ Ibid., 44. ²² Matth. xiv, 21.

(a) Sic mss. codd. Editi, Deus.

(b) Ita ms. Reg. et editi codd. 4, Psalterium vetus, et Augustinus in Commentar. super psalmos. Sic etiam Paulinus legit in epist. 57 ad Victricium, n. 4, et carm. 21 ad Cytherium, v. 627.

(c) Græce ὀπιπάζων. Sic juxta vim textus Græci eodem modo legit Paulinus in epist. 42 ad Aman-dum, n. 7, et epist. 50 ad Augustinum, n. 13. Vide not. 112.

(d) Ms. Vien. edit. Grin. in marg. et Vulgata, con-portat

(e) Ms. Vien., except, ut sanaret me: non male,

(f) Sic mss. Reg. et Vien. cum edit. Bad. et Grin. Alii, tenere.

(g) Mss. Reg. et Vat. et editi Grin. et Schot., zabulus. Vide not. 2.

(h) Ms. Vien., bonum... malum

(i) Ms. Vat., dare.

(j) Ita ms. Vien. Alii codices, qui.

(k) Ms. Vat., vincis si injusto cedas. Ed. Grin., vincis, si justo cedas; quod perinde est ac si bono vincaris, opponiturque procedenti, si malo vincas, SACRIS.

159 ergo nostris viribus, ut divinis impleamur. A Vincamur corpore, ut vincamus salute. Meminerimus ejus esse nos membra, qui vicit cum judicatus est, qui cedendo superavit; et cadendo in mortem, resurrexit in gloriam, de suæ passionis occasu ortum nostræ resurrectionis instituens ¹

18. Hunc Dominum vocante sequamur, qui nos doceat cedendo vincere, et moriendo vivere ² (V. ep. 44, num. 7), interficiens in nobis quo mortificamur, et vivificans quo vivamus. *Hic nobis Deus, non æstimabitur alius ad eum*: qui in terris visus est, et inter homines conversatus est. Quod quia non potest nobis caro et sanguis revelare, ideo dicit: *Vacate, et videte, quoniam ego sum Deus* ^b. Excitor ³ hoc loco in audaciam percontandi, ut dicam. *Quinam tu* ⁴, *Deus, qui fecisti cælum et terram, et apparuisti in rubo; qui fecisti magna in Ægypto, mirabilia in terra (a) Cham, terribilia* ⁵ *in mari Rubro* ^c? Aduce te (b) Deum nemo non credit: neque tantum Judæi, quamlibet labii diligentes, et corde longinqui ^d, ut populus in lege formatus: sed gentes etiam sine lege viventes naturali sensu unicum summæ potestatis Dominum conlitentur ^e. Quæ igitur difficultas est videre quod Deus sis, cum et cæli enarrent ⁶ gloriam tuam ^f, et invisibilia tua per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciantur ^g? Quid impedit possidere? quid obstet et alia curare, cum et occupatis hominibus in promptu sit conspicua Dei veritatem cernere, et manifestum summæ providentiæ lumen videre? *Dies dñi eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam* ^h: et vacare jubeor, ut te Deum esse videam, cum hanc lucem etiam noctes sciant: id est, etiam principes vel operarii tenebrarum ⁱ.